
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 110

Data del provvedimento 05/11/2024

Oggetto

Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  di
Enti del Terzo Settore (ETS) disponibili alla coprogettazione e gestione in
partenariato con la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest di interventi
di informazione, sensibilizzazione, formazione e prevenzione nell’ambito
del disturbo da gioco d’azzardo (DGA) ad ampio spettro. APPROVAZIONE

Struttura proponente Direzione SdS N.O.  

Responsabile del 
procedimento Dott. Andrea Francalanci

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

All. A

All. 1

All. 2

All. 3

Avviso pubblico

Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse

Proposta progettuale e piano economico

Dichiarazione  sostitutiva  di  affidabilità  giuridico-economico-
finanziaria e relativa al rispetto della L. 68/99

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli  enti aderenti, ai  sensi dell’art.  31 del  decreto

legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del

Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017, avente a oggetto il recesso dal Consorzio

da parte del Comune di Fiesole;

- il  Regolamento di Organizzazione e il  Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute

Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

- il decreto del Presidente n. 2/2020, che ha nominato il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore

del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

- il  Bilancio economico di  previsione annuale 2023-2024-2025, come approvato con la  deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del

19/6/2020;

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con la deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27/02/2024;

- la legge regionale n. 40/2005 (“Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis

“Società della salute”) che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in

Toscana;

- la  legge regionale  n.  41/2005  (“Sistema integrato  di  interventi e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti di

cittadinanza sociale”);

RICHIAMATI

- l’art. 118 della Costituzione, che prevede che “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Provincie e Comuni

favoriscono  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

- la legge n. 241/1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai  documenti  amministrativi”),  che  all’art.  11  prevede  gli  “Accordi  integrativi  o  sostitutivi  del

provvedimento” e all’art. 15 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- il d. lgs. n. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”);

- la legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”);

- l’art.  7,  comma 1, del  DPCM del 30 marzo 2001 (“Atto di indirizzo e coordinamento sui  sistemi di

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- la legge regionale n. 45/2019 (“Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della persona umana.

Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”);

VISTI

- il d. lgs. n. 117/2017 (“Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge

6 giugno 2016, n. 106”), in particolare gli artt. 55 e 56;

- il decreto ministeriale, n. 72/2021 (“Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del

Terzo Settore”);

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020;

- la legge regionale n. 58/2018 (“Norme per la cooperazione sociale in Toscana”);

- la legge regionale n. 65/2020 (“Norme di sostegno e promozione degli Enti del Terzo Settore toscano”),

che  all’art.  11  prevede  che  la  pubblica  amministrazione  attiva  “nell’ambito  di  attività  di  interesse

generale  e  nell’esercizio  della  propria  autonomia,  il  procedimento  della  co-progettazione,  ai  sensi

dell’articolo 55 del D.lgs. 117/2017”;

RICHIAMATI

- il decreto legge n. 158/v convertito, con modificazioni, in legge n. 189/2012 (“Conversione in legge, con

modificazioni,  del  decreto  legge  13  settembre  2012,  n.  158,  recante  disposizioni  urgenti  per

promuovere lo sviluppo del paese mediante un più alto livello di tutela della salute”), che riconosce il

Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) come una malattia e ne prevede l’inserimento nei Livelli Essenziali di

Assistenza;

- la legge n. 208/2015 (“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”),

che ha disposto l’istituzione di un Fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) presso il Ministero

della Salute;

- la legge regionale n. 57/2013 (“Disposizioni per il gioco consapevole e per la prevenzione del gioco

d’azzardo patologico”),  come modificata dalla  legge regionale n.  4/2018 (“Prevenzione e contrasto

delle dipendenze da gioco d’azzardo patologico. Modifiche alla L.R. 57/2013”);

DATO ATTO  che con il decreto dirigenziale n. 24116/2023 (“Legge 28 dicembre 2015, n. 208 – Fondo per la

prevenzione, la cura e la riabilitazione dei disturbi da gioco d’azzardo patologico (GAP) – annualità 2022 –

programmazione  azioni  di  sistema  e  interventi  territoriali”)  la  Regione  Toscana  ha  approvato  la

“Programmazione regionale per il Fondo GAP 2022” (Allegato A);

PRESO ATTO che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 746/2024 (“Legge 28 dicembre 2015, n. 208 –

Fondi  nazionali  annualità  2021 e 2022 – Programmazione regionale  delle  attività per il  contrasto al  gioco

d’azzardo e assegnazione risorse agli Enti del SSR”) la Regione Toscana:

- ha  approvato  con  Allegato  A  il  “Piano  Regionale  2024-2026  per  la  prevenzione,  la  cura  e  la

riabilitazione dei disturbi correlati alla dipendenza da gioco d’azzardo, la regolazione del gioco legale, il

contrasto del gioco d’azzardo”;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- ha assegnato alle Zone Distretto e alle Società della Salute per le attività di prevenzione, lo sviluppo di

reti territoriali  competenti e integrate  tra  Enti pubblici  e  Soggetti del  Terzo Settore,  lo sviluppo di

comunità che producano salute, secondo l’Allegato A) sopra richiamato, l’importo complessivo della

quota parte assegnata alla Regione Toscana con il Fondo GAP 2022 e pari ad euro 2.776.400,00;

- ha subordinato la ripartizione delle risorse assegnate alle Zone Distretto ed alle Società della Salute,

alla  presentazione  di  proprie  specifiche  progettualità  e  all’approvazione  delle  stesse  con  atto

dirigenziale del Settore regionale competente;

DATO  ATTO che  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  ha  presentato  la  proposta  progettuale

denominata “Prevenzione universale, scolastica e nei luoghi di lavoro”, trasmessa a mezzo PEC alla Regione

Toscana con prot. SdS n. 4712/2024;

PRESO ATTO che con il decreto dirigenziale n. 16945/2024 (“DGR 746/2024 “Legge 28 dicembre 2015, n. 208 –

Fondi nazionali annualità 2022 – Piano regionale 2024-2026 per la prevenzione, la cura e la riabilitazione dei

disturbi correlati alla dipendenza da gioco d’azzardo” – Approvazione progettualità delle Zone Distretto e delle

Società della Salute – Assegnazione risorse e liquidazione prima tranche”), la Regione Toscana:

- ha approvato le progettualità presentate dalle Zone Distretto e dalle Società della Salute, elencate nella

Tabella A, allegata al decreto, dando atto della coerenza riscontrata con gli indirizzi del Piano Disturbo

da Gioco d’Azzardo (DGA);

- ha impegnato l’importo complessivo di euro 2.776.400,00 (Fondo GAP 2022) per le progettualità delle

Società della Salute e delle Zone Distretto, ripartite come indicato nella Tabella A) allegata a suddetto

decreto dirigenziale;

- ha liquidato a favore delle Società della Salute e delle Aziende USL la prima tranche del finanziamento

assegnato, per un importo complessivo di € 2.221.120,00 (pari all’80% del totale);

- liquiderà  a  favore  delle  Società  della  Salute  e  delle  Aziende  USL  il  saldo  (restante  20%)  del

finanziamento suddetto, con successivi atti, alla presentazione della relazione e della rendicontazione

finale al Settore Assistenza sanitaria territoriale;

PRESO ATTO che la Regione Toscana ha assegnato alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest risorse pari a

€  157.623,00  a  valere  sul  Fondo GAP 2022,  secondo quanto  indicato  dalla  Tabella  A,  allegata  al  decreto

dirigenziale n. 16945/2024, per la realizzazione del progetto di cui sopra;

CONSIDERATO che l’importo di  €  157.623,00 è  stato regolarmente iscritto nel  Bilancio  della  Società  della

Salute;

RITENUTO pertanto  di  indire  -  in  attuazione  di  quanto  disposto  dalla  Regione  Toscana  nelle  “Indicazioni

operative” nelle quali si prevede espressamente il “coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore del territorio

attraverso una procedura di co-progettazione o altra forma di selezione ad evidenza pubblica”- una procedura

di evidenza pubblica per l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e gestione in

partenariato con la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest di interventi di informazione, sensibilizzazione,

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

formazione e prevenzione nell’ambito del Disturbo da Gioco d’Azzardo (DGA) ad ampio spettro, approvando i

seguenti atti:

1) avviso pubblico per la manifestazione di interesse (Allegato A);

2) domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (Allegato 1);

3) proposta progettuale e del piano economico (Allegato 2);

4) dichiarazione sostitutiva di  affidabilità giuridico-economico-finanziaria e relativa al rispetto L.  68/99

(Allegato 3);                                                                                                                        

RITENUTO altresì di stabilire, al fine del rispetto dei termini stabiliti dalla Regione Toscana, che le domande di

manifestazione di interesse dovranno pervenire, attraverso le modalità stabilite dall’Avviso di cui all’Allegato A

del presente atto, entro le ore 13:00 del giorno 26 novembre 2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e

147 bis, del decreto legislativo n. 267/2000, e ss.mm.ii.;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) di  approvare  l’Avviso  pubblico  allegato  al  presente  decreto  (Allegato  A),  nonché  la  relativa

documentazione  costituita  da  Allegato  1  (“Domanda  di  partecipazione  alla  manifestazione  di

interesse”), Allegato 2 (“Proposta progettuale e del piano economico”) e Allegato 3 (“Dichiarazione

sostitutiva di  affidabilità  giuridico-economico-finanziaria  e relativa al  rispetto della  L.  68/99”),  tutti

allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

3) di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sull’apposita sezione telematica del sito

istituzionale della Società della Salute.

Allegati:

-  Avviso pubblico volto a manifestazione di interesse (Allegato A).

-  Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (Allegato 1).

-  Proposta progettuale e piano economico (Allegato 2).

- Dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico-economico-finanziaria  e relativa al rispetto della L.

68/99 (Allegato 3).

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

